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kde John Carnell bydlí nezůstal
ani trámec státi a pár koní a něko-

lik kusů dobytka bylo pobito V

tomtéž sousedství zničen byl nový
dům rer Culemana Další obětí
vichřice byla Škola v Plainview z

níž pouze hromada trosek zůstala
Síla větru nejlépe jeví se z toho
že veliké stromy i s kořeny byly
ze země vytrhány a jiné přelámá-n- y

jako rákos

Korporace a veřejné zájmy

Snaha o guvernéra
Roosevelta aby výsady korporací

podléhaly daním zajisté nalez-

ne všeobecného souhlasu Právem

říká se "a corporation has no

soul" (korporace nemá duše)
Má-l- i nějakého citu je to pouze

pro dollary k vůli nimž drtí vše-

cko co do cesty jí přijde Korpo-
race jsou zjevem novým a proto
také pokolení nynější musí s nimi

zápasiti Individualismus dob star-

ších ztrácí se nyní čím dále tím

více a heslo "spojenými silami''

nabývá stále větší platnosti Ono

je ovšem dobré když jde se za

ním v zájmu dobra ale naneštěstí
v zájmu zla je stejně působivé
Snad v žádné zemi na světě

nevzrostly korporace do té míry

jako ve Spojených Státech což

dá se snadno vysvětliti Zde sou-

kromé podnikavosti není kladen

žádný odpor a tak se stalo če kor-

porace začaly zastávati funkce jež
v každé jiné zemi náleží do právo-mo- ci

vlády neb obce jako želez-

nice telegrafy pouliční doprava
osvětlování zásobování vodou a

poj Dokud korporace nesly stej-

ná břemena s ostatním občan-

stvem žádný proti ním ani ne-

hlesl Po čase shledalo se však

že zatím co daně soukromníků

NEBRASKA

— Kuřte Pospíšilovy Porto Ri-

co doutníky z Wilber Neb tÍ7g
— Z vyšší školy v Brainard

graduoval též Emil Kavalec če-

ský studující

— Do katolického kostela a

fary v Menominee okres Cedar
uhodilo v neděli večer a značná
škoda byla způsobena
— V noci 24 května vyhořela

maštal p Jos Cervenýho v Crete
Koně a pryčku podařilo se
zachránití Původ ohně není
znám

— V železničních ohradách v

Alliance zabit byl dnes týden ve-

čer Roy L Cameron Byl to mla-

dý muž a co nejdříve se měl ože-ni- ti

s jednou dívkou ze Seneca

— Zhoubným požárem navští-

veno bylo v úterý městečko Curtis
v okresu Frontier Šest nej vět-

ších obchodů a státní banka lehlo

popelem Škoda hádá se na $8o-00- 0

— Alumnové z vyšší školy v

Humboldt vystrojili v pondělí ve-

čer v české síni banket třídě '99

jež zároveň připuštěna byla ke
Členství Několik řečí byl opřed-nesen- o

a úřadníci sdružení alumnů
zvoleni

polovičku těch výloh jež vyžádá
la si válka poslední a dosud vyža

duje přeměněny by byly ty bez

mezné končiny v úrodná role lou

ky a zahrady Po létech práce
komise irrigační načrtla systém
zavodfiovací kterýmž přebytečná
voda z řek v jarním období dala

by se zachytiti do nádržek a po-

tom mohlo by jí býti používáno k

zavlažování Za každý milion

takto vynaložený stouplo by bo-

hatství Spojených Států o sto mili-

onů a blahobyt celé země vzrostl

by měrou nyní netušenou Užitek

byl by dvojí Rozvodněné řeky

nepůsobily by na jaře škod a po
celé léto bylo by dosti vody ku za-

vlažování krajin kde nyní ničeho

následkem sucha neroste A vše-

cko dalo by se docíliti bez prolé-vá- ní

krve a útrap na druhé polo-

kouli

Agitace v zájmu osvobození panI

Maybrickové jež manžela svého

chladnokrevně zavraždila a byla
za to v Anglii odsouzena na doži-

votí přináší vynikajícím Američa-

nům zvláště ovšem ženám zdej-

ším velmi málo cti Je to skutečně

charakteristické jak se zde na

spravedlnost začíná pohlížeti
naše nemůže pocho-pi- ti

jak taková vynikající bohatá

dáma mohla býti poslána na celý
život svůj do káznice pro takovou

"maličkost" jako je otrávení ne-

pohodlného muže Vysoké kruhy

zdejší byly pobouřeny též když

jistá jistá bohatá Američanka

byla dle zásluhy potrestána pro
krádež v jednom londýnském ob

chodě V takových případech
jsme my zde jinší gentlemani
Bohatá zlodějka prohlásí se za

ubohou oběť kleptomanie a když

nějaká vznešená dáma vysvobodí
někoho z útrap životních jako na

příklad slečna Flogglerova toho

černošského kluka ve Washingto-
nů zavře sena dvě hodiny v poko

ji sentove a potom se ji uspořá-
dají velké ovace Kde zůstává

starý svět za světem novým!

Náš slavní poštovní odbor nevy-znamen- al

se pouze zabavením

Atkinsonových brožur Minulý

týden vzal na sebe funkce zákono-

dárné soudcovské i výkonné a

zbavil veškerého poštovního spo-

jení město Lake City v Jižní Ka-

rolíně poněvadž dle náhledu

pana generálního poštmistra lidé

nejsou tam bodní Čtenáři pama-

tují se snad dosud že v osadě té
zavražděn byl černošský pošt-mis- tr

a veškeré pokusy na vypá-

trání a potrestání vrahů selhaly
Z této příčiny pošta v Lake City
zrušena a ani poštovní vlaky jež
na tamní stanici staví nesmějí
přijímati zásilek Zavraždění

poštmistra černocha je ovšem od-

souzení hodno ale kde vzal gene
rální poštmistr právo k takovému
zakročení? Dnes zavřel poštu v

Lake City poněvadž se mu zdálo
ze kola spravedlnosti netočí se

tam jak by měla a zítra snad
zavře poštu jinde poněvadž ob-

čanstvo neseká všelikým politi
ckým stvůrám náležitá pukrlata
Kam to spějeme? Nebude celá

strana pykati za nepředložené

jednání trpaslíků kteří nafoukli
se do té míry že ani nevidí ani

neslyší?!

Kazdy president naši republiky
musí sice přísahati že zachovávati
a cbrániti bude ústavu Spojených
Států ale vypadá to jako by
ústava jež byla dosti dobrá po
více než sto roků ztrácela nějak
barvu Tak na příklad generál

Wesley Merritt prohlásil že "pře-
rostli jsme ústavu a že nestojí za

to abychom o ní rokovali" Dle
náhledu předsedy Capena z Tuho

vy kolleje "ústava se musí podvo- -

liti'' a redaktor bostonského He

rald u Haskell shledává že "mů
žeme se zrovna tak dobře obejiti
bez ústavy uděláme si lepší" A

na konec přichází "věhlasný" se

nátor Cushman Davis s p: ohláše-

ním že "ústava musí ae přizpůso
bit! každému plánu rozpínavosti
neb imperialismu kterýž moudrá

politika vyžaduje" Zdá se nám

Že tito velicí a učení pánové malu-

jí čerta na stěnu Když na příklad

president Cleveland poslal na
stávkáře vojsko do Chicaga ho-

nem dovozováno bylo že ústava

právo mu ke kroku takovému
dává a podobnými důvody pora-

žena byla da& z důchodů Pod-rývají-- H

však nyní důvěru k ústa-

vě kteráž jest základem všech zá
konů mužové jimž právem nebo

neprávem říká ae státníci jak
dlouho potrvá úcta před záko-

nem mezi lidem obecným? Tento

anarchismus "pánů' jeat mnohem

nebezpečnějším nežli anarchismus

pěstovaný v hospodách a schů

zích

Jan Abim Komenský podobizna ve
nlannéhe naíebo zakladatele moderního
Mkolství— Cen a 80c

Hus před koncilem Kostnickým Sní-

mek znamenitého umělce Vác Brožíka
Cena 1100

Krltus před pllatem snímek obrazu
znamenitého díla věhlasného uialffe
Munkacayho ve světlotisku velkosti 21x
88 za 35c
Hus a Žižka krásné dva litografované

obrazy představující čenké velikány
Husa a Žižku hodící ie pro spolkové a
veřejné místnosti Jakož i pro rodiny
Cena obou dohromady 1100

Ladlmír Klácel vérná podobizna to-

hoto věhlasného amerického svobod áfe
wena ou centu

Bojarská svatba krésn barvotiskový
obraz od ruského malíře Jí Makowsky-h- o

cena 50c

Kolumbus nu král dvoř španěl-
ském snímek znamenitého díla neivý-teřnějM-

českého malíře Vécl Brožíka
kterýž obraz zakoupen byl nákladem
85000 a chová se v Metropolitan Museu
umění v New Yorku w

Sávrat apoleona s HoHkvr Překrás
ny barvotisfcový obraz představující
uprostřed Napoleona v čele řady důstoj-
níků v pozadí řady vojska a za ním září
hořící Moskva NejznamenitěJSf to dílo
znamenitého malíře Meissoniera 50c

Z výstavy koni Snímek zdařilého
obrazu Itosy Bonbeurovy 50c

Do Morse Bluff Nth

"Výstralia !

Dne 19 kvžtna t r odešla ode
mne má žena Napomínám každé-

ho kdo by ji něčím podporoval
že za ni ničeho neplatím poněvač
odešla z domu s úmyslem tako-

vým jako již dvakráte zadala ža-

lobu proti mne a zpět vyzvedla a

spokojila se tínv co jsem pro ní

udělal

Jan Beránek

Morse Bluff Nebraska

Záchvaty trvale vyléčeny Záchvaty a
zmiz! po Jednodenním užíváni Ur

hline'aOreat Nerve Keatorer Zailete sl pro
ř2 ?0 ííev V l"ulu Obdržíte li zdarma
Dr U Kline Uá 031 Arch St phlladelpbla
Pa HDTKWtf

Vyměním obchod iltt'Ttojí
nosu 33000 ca místaký majetek aneb farmu
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Hlavní Jednat v Montgomerr Mlnn
odbývá avé achftze kaldou 4 sobotu v míílcl v
— - - — ~ — ~ n 1 v rnj rvJ Nestával Velkotaj K V BUnék Vel- -
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Tomái Havel

t II Mladafeeh v Le Suenr Center
Minnesot
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V Štěpán Izlryrton Mlnn díetník Jan Bl-c- ek

pokladník Vác Kráva

Č III v St Pani Míno
odbývá avé acbftza každou 3 středu v bWcí
Předseda Jan Bednář tajemník Frank Ukulim Weet 7tb 8t éěetaík řrant Bělka 301 Col- -

Karel Havlíček Beravský f iy r
Mlnneapolli Mina
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Komenský í TI v Hayward
Mlanesata
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Předplatné!
V místě 8 dodávkou do domu bez přílohy 1300

BpHlohou
Poítou pro Spojené Státy a Kanadu bz

Knihovny Americká a au

8 Knihovnou Anrrlckou SS80

Do Cech bez přílohy
S300

8 přílohou
tiM

Každí předplatitel oprávněn Je k premll

Ohláíky

Drobní a rfizni ohláíky uveřeJSulera pouze
Jen kdyi peníze k objednávce přiloženy jaou
Za drobní ohláíky obyiejná velkosti nepře-sahuj-

palec čítáme 7!Vcentn za třikrát Za
ražná oblátem blahopřání úmrtí a Jiná čítá-

me $100 tři palce za kuidá uveřejněni
Nechť k li proto přiloží objednávcn tolik
peníz Jak velkou ohláiku mftl ai přela Ceny
ohlášek na delií dobu oznámí tm ochotni na
požádáni

Záallky peaez
Jsou nejbezpeínějli když se koupí na poltí
neb expressu "Money Order" a tyž nám as
zaSle Též v registrovaném dopise aoab po-

ukázkou bankovní Jest zásilka Jista hdo
chce platí ti "checkem" na bank nechť zalle
o 8S cento více proto že tolik musíme platit
banku za kolekci aneb ať koupi směnku
(draft) na Omahu Chicago neb New Tork Na
místi drobných peněz plijmema táž i - a
centové kolky Váechny zásilky nechť Jsou

zaslány pod Jednoduchou adresou pouze tak-♦- o

i

Pokrok Západtt
Omaha Web

Omaha Jíebr 2 Června 1 899

Generál Otis je snad lepším stát-níke-

nežli vojevůdcem Aspoň"
osvědčil vzácnou moudrost v tom

že přes naléhání amerických a bri-tický- ch

kramářů ponechal nadále

španělštinu domácí jazyk řečí

úřadní

Tohle je divná věc! Stříbro
stouplo v ceně skoro o i o centů na

unci za minulých několik měsíců

a pan Bryan ani žádný z jeho stou-

penců posud "nevynalezl" že ty

lepší časy jsou následkem stoupá'
ní ceny stříbra

Rusky car vyjádřil pry se ne- -

dávno: "Nabažil jsem se života

Co s jeho zodpovědnostmi jeho

pokrytectvím a lží? Přeji si

abych zbaven byl všeho" Baťu-šk-

Mikuláš řídí se patrně zná

mým latinským příslovím že "útě
chou je nešťastným když mají

spolutrpitele' Aby nebyl ne

šťastným sám nechává trpěti své

poddané Finy i jiné

Ve státě New Yorku zavedeny

byly při státní universitě Školky a

z nich vysazovány jsou lesy dříve

vykácené Je to zajisté krok v

pravém směru a je záhodno aby
následován byl i jinde Zajímavo

jest že při zmínce o záslužné
snaze university New York Sun

dává za příklad Čechy kde vyká-

cené lesy jsou neustále vysazová-

ny a tím zachováváno příjemné
podnebí a zaručována zásoba pa-

liva i stavebního materiálu pro
příští věky

Na papíře se mnohem snáze válčí
nežli na bojišti Toho hesla držel
se už "slavný'' Weyler a náš

Otis mu v ničem nezadá Ačkoli

nevyjel ani z Manily a neví vůbec

jak takový zarputilý rebel vypadá
ujišťoval neustále vládu naši že

už to s těmi povstalci jde s kopce
a že nadchází počátek konce A

najednou docházejí zprávy že

obyyvatelé na ostrově Negros ne-

jsou tak přátelští jak se zdáli a že

vzpoura vypukla i na ostrovech

Sulu a Mindanao Válka na Fili-

pínách bude asi stálým představe-
ním — když někde skončí jinde

opět začne

Americká censura v Manile je
sice na pravdu náramně choulo-

stivá ale za to lži snese jako
benediktinský Národ-Katolí- k V

poslední době objevovaly se v

časopisech zprávy jak prý po-

vstalci zohavují mrtvoly našich

vojáků a jak týrají americké za-

jatce Tvrzení prvnější prohla-

šuje manilský časopis Freedom za

čirý výmysl a tvrzení druhé vy-

vrací sám kapitán Barker proza-

tímní velitel našeho loďstva ve

vodách asijských Ve zvláštní

depeši oznamuje odboru námořni-

ctva že se zajatci z dělového

člunu Yorklowo je dobře zachá-

zeno a poručíku Gilmorovi do-

konce dán byl jízdecký kofi k

volnému použití Američtí zpra-

vodajové a v jistých případech též

naši eenerálové měli by si parna

tovati to staré přísloví že lei ml
krátké nohy

Dewey a Mimtrrr vydobyli vku

od Španělska Filipíny Mile

Porto Rico Schley Schafter

"osvobodili' Kubu Kdo ale vy-

dábude nám tu ohromnou lili ve
rlzzú asií kraje zaimé jako vy- -

Zprávy spolkové

Členové Jan 11 os lože í 5 R P
Ve středu dne 7 června odbývá

se mimořádná schůze a sice za pří-

činou velmi důležitého jednání jež
odkladu nestrpí Žádoucno jest

tedy by všichni členové do schůze
té se dostavili

Fr Jelen S A P

Podp Sokol Tyrš t 1

odbývá pravidelnou schůzi příští
neděli dne 4 června Všichni

Členové žádáni jsou se súčastniti

jelikož přítomnosti jejich vzhledem
k důležitosti jednání jest zapotřebí

Jan Chleborád taj

Sbor Čechle D of H i 161 AOUtY

Členkyně jsou žádány by' dne
8 června dostavily se do čtvrtletní
schůze Jelikož předléhá volba
úřednic a zároveň uvádění nové

členkyně jest přítomnost všech
žádoucna Josie Vacek taj

Sbor Vlastislava lí 20 JČD
odbývá svou čtvrtletní schůzi pří
ští neděli ve 2 hod odpoledne
Všechny Členkyně jsou žádány by
se v čas dostavily

M Suchánkova taj

Přecký odbor T J Sokol

odbývá svou pravidelnou měsíční

schůzi v pondělí 5 června o J£8
h večerní v sokolské místnosti
Účastenství všech členů jest nut-

ným Cvičení zpěvu jest každé

pondělí a středu
J Janák taj

Tělocvičná Jednota Sokol

odbývá příští čtvrtek dne 8 čer

vna půlletní schůzi Důležité

jednání vzhledem ku stavbě síně

a zaopatření potřebných k tomu

dalších prostředků vyžaduje pří-

tomnost všech členů Nepřítom
ní členové podléhají pokutě

Frank J Fiala účetník

Jsou rozdílné druhy neuralgie a

jsou rozličné prostředky proti to
muto neduhu nabízeny nejlepším
z nich však jest mimo pochyby St

Jacob's Oel kterýž hojí neuralgii
každého druhu

TRŽNÍ ZPRÁVY

CWcago l Června IBM

Plenice iťtrviviv ceni pevni a atoapajfcl

Vjrlii ceny povzbudily inaíuě pHvoa do itfadbik

aeverozapaduich a tói v Lfverpoola zrfiilajl ža-

loby Viik vzdor tomu plenice atonpa Jellkot

ku dfÍTíJIim zprávám o značném polkozvni

ozlmky droii e nyní zprivy o puatoieni lélm

razným! ik&dcL Proto prodivi te Červeni oz'm

k eíalo 2 jll za 7810 pro Cervenee 7'4 a pro
záH 77 Jarka Cíalo 2 iett za a tvrdi
74Mr&7

Kukuřice Jeat ceny ochablé CSalo t 3'i pro

ervenec S3 pro záH 33K

ftito Jeat porod ceny k!eaaj!ci Prodává ae ny-

ní zboíl bototé sa 5S4@57c

Je ceny ochablá za 84&40 dle JakoaU

Lněná aemeno je ceny levntjlí Cia L za 1101

aevero-zápa-d ni 1104

Ovea podobni má ceno ochablou za Z4K&3S

pro záH 20 blf H&2H
Dobytek bdvizi jeat trď ceny ocbablejll

Jatetni voli k vývozu Joon ta tSSS&S-- dobr

krmeni voli i liWi&i-S- a proeifVdni a se
dokraíenl S400&4 8 Jateční krávy a jalovic
Jeoa za ti ®iM voli k lira Uvt&b ts a zá

padni krmni volt S4703Sfe

Vepřový dobytek vzdor dobráma odbyta jati
ceny ochableji! a alUi prodává ae tUkf $3 43®

170 lehký I350&3 72

Omaba 1 Června IBM

Zteplená ceny dobytka nviná povzbudily přívoz

kťrýt byl tento týden hojnijitm aoill po kolik

týdnu minulých Xáledek toho bylo CáateCná

pokleaaoti ceny JatetnJ voly prodávali m dn

po S460&} IS vělit noa po U Ti JtU-ltx- í krávy

jalovic přleaM ti 90&440 a mladá volky k liro

)ou po I40O&S 00

Vepřový dobytek jeat tel eray ocbablejll a

níUi po 13 4633 66

Vejce flil rkrovná a pHráfi odbyt j dobrý
cena pevná líc tacet
Mátlo je ceny aeeměntná obrtajná dumid

I0&I1 aJlepM Mola! 1314 a z málovn 164118

Drobe ječeny ustálen]! Blrplcw Sr lamí
kořalka k amaXrai ai &c kachny a buiy
7a krocani luc libra

Brambory nov etále aojntjl nn přivát!
a prodávají ae po II SO Htnrá brambory
Jeoa ceoy ochablé obyčejná 40 ai 46c- - Mlnne-aot- a

Borbanke 70 ai 74 loloradeká SO ai ala
Seoa je vay aataleaá nezmiatné St 27S0

tun dl Jakoatl
KMeferatvá 1 jeoa po7!r fi 1 uo

Bolen Cla 1 8H0 ííe 3 7Íc Telaci i ai iue

St Lomit Června 18M

Plenka tomto trhá jt emy levnljli Červená

azimka Male t j aa 7B97S pra CaiveMC

pro aárl K4
KakeMee Jeat ceny klidná abofi hotov za 31

pra (tmwc K a tÁH 37

Bavlna je ony uMáleaá provthdal 1 13 I

Věčný žid
Kd( díla Vteríl by v rttnaaopie
tv( tak poutalo vlechuy vratvy ftena--

jako "Vn lid" Jeat to rotnia
y

který kaldý f te a talíbo

jeat nyní k ttoatiaí íplné aa tU Hřiit
ti nuta ocaornc aaarnia
taltWtia kdo oň poíldi pod adreao

Předplácejte na Knihovnu Ame
rickou Penze f 100 ročni

vzrůstaly nepoměrně se zvelebo

váním jejich majetků korporace

hromadily jmění měrou desatero-

násobnou a břemen jim nepřibý-

valo v některých případech do

konce ubývalo Tu ozval se první
protest a zároveň začalo se hlou-ba- ti

proč těší se korporace tako-

vým výhodám oproti občanstvu

Lid obrátil se s otázkou touto na

své zvolené zástupce a první po-

dezření vzniklo Tito pouze krčili

rameny a nanejvýše poukazovali

jakým dobrodiním pro obec spo
lečnosti takové jsou Korporace

zasáhly do politiky
Málokteré město pocítilo tento

porušující vliv tolik jako Chica

go Dnes snad není tam hlavněj
ší ulice jež náležela by občan

stvu kde neměly by společnosti

pouličních dráh kolejí neb aspoň

výsady V takovém veřejném

monopolu vězí ovšem bohatství
větší nežli v celých čtverečních

mílích pozemkového majetku ale

přes to nepodléhá téměř žádným
daním Platí se tu a tam něco z

každé jednotlivé káry jež u kaž-

dého občana byla by pokládána
za osobní majetek a jako taková

daním podléhala aneb z nemovi

tého majetku avšak z té výsady

používání ulic kteráž je zdrojem

ohromných příjmů pro společnost

neplatí se ve skutečnosti ničeho
Tím způsobem snadno se nám

vysvětluje rychlé bohatnutí a mo-

hutnění korporací Se společ-
nostmi železničními telegrafními

]expressnímí osvětlovacími a vo

dárenskými je podobně Všude
vidíme to nespravedlivé unikání

daním a břemenům obecním vů-

bec Proto daS na výsady jaká
v New Yorku přijata byla vítati

lze jako krok k lepšímu Zlo ne-

bude tím odstraněno ale aspoS
zmírněno

Abychom úplné nápravy do
sáhli museli bychom jiti trochu
dále Není příčiny proč veřejné
monopoly neměly by býti vlast-

něny veřejností Myšlénka tato
naráží stále na šosácký odpor roz-

hodujících tříd Dnes najdeme
vlastence kteří hlásají že Filipín-
ci Kubánci a Porto-RiČan- é mohli

by se pokládatí za Šťastné žiti

pod takovou znamenitou a mou-

drou vládou jako je vláda Spoje-

ných Států ale řekněte jim že ta
vláda mohla by vlastníti železnice

telegrafy a obstarávati zásilky
začnou se škrábati za

uchem a pronášeli obavy že by to
tak nešlo jako pod soukromou
kotrolou Vliv korporací je příliš
mocný a nebude zlomen dokud
drzost a vydčračnost jejich nesta
ne se většině občanstva přímo ne-

snesitelnou

Opanování Amerikou Haškem

Ipaaělé taaji za to i americká vláda na
Filipínách stane M Bankem Dále věří Ui ie
jevtáploě nemocná pro Amerika ostrovy ty
sobi pndmanltl Po silných argumentech aasS-al- l

mm iaadek tento ve tměra Jednou a saoáV

Do le směni M I v drubám Nestává ladné
pochybnosti o tom ie Amerika ányly své
plni Jako O tona le HoateUerora laladetai
horká ryléď JakýkMiv oedafe žaludku aneb

te slabosti 11 adk Blttera
(horká Jest lékem americkým který alkdy
Minkem avf se neminul a atlaoaU aeaiUa
Vvl1l viee připadl tacpy aezailreoeU
SBalatrte zimnice aarmarnf a andah ledvin a
Jatxr actll kterýkoliv Hný lék Věleanl lékár
nici ji prodáván vyiect van

— Diamond "C mýdlo ku pra
ní jest mýdlem znamenité jakosti
a může být upotřebeno ve tvrdé
neb měkké vodě Na prodej o
vlech groceristo

— T Duda v Linwood Neb
má na skladě vázací provázek
pumpy větrníky vozy kočáry a
vše co k hospodářství se potřebu-
je Krajané učiní dobře když se
u něho přihlásí než budou jinde
chtít koupiti

"

dt75tí
— Dnes odbývá se v Crete gra-

-

duační slavnost vyšší školy
Crete Ze 30 žáků kteří školu tu

absolvují jest 12 českých a sice:
Della V Aron Augusta Helcl
Anna F Jelínek Clara C Křtěn
Canie Kolášík Vlasta Kovářík
Milada A Mareš Emma Neděla
Milada Neděla Harry H Steidl
John H Vacek a Edward Wole- -

šenský To svědčí o tom že

krajané Creteští pečují dobře o

vzdělání dítek svých

— Po celé Nebrasce v mě
stech městečkách i vesnicích
svěcen byl den zdobení hrobů
případnými obřady Dobrovolníků
na Filipínách kteří v cizí půdě
spočívají všeobecně vzpomínáno
Na hřbitově v McCook odhalen

byl vojenský pomník Je vytesán
z bedforského kamene a předsta
vuje vojína v životní velikosti v

parádní uniformě stojícího na pod
stavci rovněž kamenném Stál
$500

' — Krajany v Boyd County
Neb a Gregory County S D

upozornujerre ze A řvhkač v

Butte Boyd Co Neb má na
skladě úplnou zásobu hospodář
sicycn strojů Které proaava za
nízké ceny a krajany vždy v obo-

ru tomto co nejlépe obslouží
Přesvědčte se u něho nežli koupí
te jinde 25—3tn

— Jak v jednom z minulých
čísel jsme se zmínilinoční polici-
sta Calvin z David City našel po

zůstatky novorozeneno dítka v

jednom starém sklepě v západní
části města Koronerova porota
rozhodla že dítko zardoušeno

bylo nějakou osobou neznámou
avšak nyní šerif Reujzatkl v Gene-v- a

22letou dívku jménem Gertie
Russelovou a ona se přiznala že
dala život děcku 12 února a ve

sklepě je ukryla Popírá ale roz-

hodně že by je byla zavraždila
Přišlo prý na svět mrtvé

— Vichřice kroupy a průtrže
mračen stále řádí v Nebrasce V

sobotu večer zuřila yichřice v oko
lí Minsíde jež mnohé budovy po-

škodila a jeden veliký hostinec
téměř na kusy roztrhala Téhož
večera krajina asi dvanáct mil od
Dixon navštívena byla krupobitím
a neobyčejně prudkým lijákem
raní j u i ianerty priSla o

75 kusů vepřového dobytka a dvě

hospodářská stavení a polní nářa-

dí byly již odplaveny Některé
kroupy měřily až sedm palců v

objemu Každý farmář podél po
toka utrpěl nějakou škodu

— uares Dixon nasuven byl v

úterý třemi malými větrnými
smrštěmi Kolem Ponca rozvále-

no bylo mnoho plotů ale pokud
známo pouze jeden dům George
Walbecka byl sbořen Obyvatel-
stvo uchýlilo se do sklepů a jesky-
ní Hůře řádila vichřice blíže
Dixon Na farmě Cannonově
vlečka stavení byla zničena a

manželky bratří Poolů kteří tam

zůstávají poraněny Na farmě
Wílliama Clougha je zkáza úplná
ale rodina zachránila se včasným
útulkem do sklepa Na farmě
Nolově severovýchodně od Dixon HmM+r9 a tmi i~ T' _ H""a KU

st ummiti CiSmmSkBZ MU"Mto


